6. *Moises usque potuit.* Hinc uolunt quidam colligere quod non semper fuit illicitum aliquem sibi eligere successorem, cum Moises hoc uisus fuerit facere potuisse. Et hec est quorundam opinio. Alii uero dicunt hoc numquam fuisse licitum, nec etiam Moises hoc potuit facere et sic exponunt quod hic 10 dicitur: Moises potuit, si quis potuit, quasi si aliquis hoc posset et Moises qui talis et tantus erat, hoc potuisset. Vel potuit de facto, prout credebatur, uel de iure hoc potuit, quia nondum fuerat interdictum. Postposuit tamen ne esset perniciosum exemplum. Vsque *eligitur*. Non a Moise sed a Deo, ut infra e. q. Licet<sup>2</sup> et infra e. q. Si ergo<sup>3</sup>. Alioquin si eum Moises elegisset, non

2 *Quidam om. A R<sup>c</sup> R P episcopus om. A R P agens*] Quidam episcopus agens in extremis, adhuc uiuens successorem sibi querit duobus de causis uel ut eo uiuente successor possideat uel ut post mortem eius locum eius habeat. De prima successione qualiter fieri debeat in superiori Causa perdocuit. De secunda qualiter esse uel non esse ualeat in presenti Causa distinguit ubi interponit de episcopali electione qualiter nec carnaliter fieri nec omnino spontanee debeat suscipi, quomodo qui aliis prefertur in dignitate preesse eis debeat in uita, quod sacramentum pro indemnitate ecclesie ante electionem non sit faciendum. Ut autem hec omnia manifestius eluescant ponit thema et de themate educit questionem dicens add. **Ba** (Cf. *Summa Rufini*, ed. Singer p. 295) *in extremis etc. om. Ba*

## &lt;Q. I&gt;

2 *episcopus om. La Quid*] autem add. **Ba R articulum**] et add. **A La R<sup>c</sup> R P**  
 3 *debeat*] lector add. **Ba A La R<sup>c</sup> R P et<sup>1</sup> om. R ponitur om. R** 4 *Vnde*]  
*Vsque Lp actum*] acta **A R ne agas] negas **Lr Lp<sup>ac</sup>** 10 *Moises<sup>1</sup>*] hoc add.  
**Ba A La R<sup>c</sup> R P aliquis**] quis **A 11 Vel**] Et **Ba de facto**] dum fecit **Lr om. R**  
*prout*] uel potuit *praem.* **Lp<sup>pc</sup> Ba A La R<sup>c</sup> P 13 eligitur**] Subaudi add. **Lp<sup>pc</sup> Ba A La R<sup>c</sup> R**  
 14 *infra*] prima **C. R si eum**] enim si **R****

<sup>1</sup>Cf. PL 23, 518. Hieronymus Stridonensis, Dialogus adversus Pelagianos, c. 24. Deus potest servare hominem sine peccato. Nugaris, nec meministi illius proverbi : « Actum ne agas ; et in eodem coeno volutaris, immo laterem lavas » <sup>2</sup>C.8 q.1 c.15 <sup>3</sup>C.8 q.1 c.16

15 ad propositum faceret neque ad hoc ad quod Magister inducit, sed potius  
in contrarium. Dicitur eum Moises elegisse quia electionem a Deo factam  
populo manifestauit. Et dicitur frequenter res fieri cum innotescit quod  
fit<sup>4</sup>, sicut habetur in Apostolo super illum psalmum: 'propter quod et Deus  
exaltauit illum et dedit ei'<sup>5</sup> etc. ubi dicit auctoritas quod propter meritum  
20 passionis dedit Pater Filio nomen et honorificentiam quod uocaretur Deus,  
non quod ante hoc non haberet, sed potius ideo quia hoc eum habere tunc  
prius innotuit. Vsque *etiam ut deteriora taceam*. Dicit rem se tacere quam  
tamen exprimit et est color rhetoricus qui dicitur occupatio<sup>6</sup>. Vel forte hoc  
ideo dicit quia magis est horribile per se committere simoniam quam si  
25 simoniace aliquid alicui proueniret. Nam si quis per se ordines emeret, sine  
dispensatione deponitur, ut supra C.i. q.v. c.i.<sup>7</sup> et C.i. q.i. Erga simoniacos<sup>8</sup>.  
Qui uero promouetur simoniace, si eo ignorante data sit pecunia, ex  
dispensatione poterit in emptis ordinibus tolerari, ut supra C.i. q.v. c.ult.<sup>9</sup>

8. *Olim usque eius nomen*, idest Christi, ut a Christo christiani, non a  
30 Petro petrini uocarentur. Vsque *qui electus ab ecclesia*. Hinc collige quod si  
quis eligitur ab ecclesia, cum sciat se dignum, peccat si non accipit curam  
regiminis ut ecclesie possit proficere<sup>10</sup>.

9. *In scripturis usque mortui sunt*, idest pro Christi fide defendenda se  
debent opponere morti<sup>11</sup>. Nam propheta dicit: 'quid retribuam Domino  
35 pro omnibus que retribuit mihi. Calicem salutarem'<sup>12</sup> etc. Vsque *qui  
ualet omnipotentis Dei oues renuit pascere*. Et hinc similiter potest colligi  
quod si quis dignum se nouit, peccat mortaliter si inuitatus ad ordinem  
episcopatus suscipere curam et onus subterfugit. Vsque *si enim*. Probat

15 faceret om. Lr Lp<sup>ac</sup> neque] nec Ba A La Rc R ] eius *praem.* R ad<sup>1</sup>] ob Ba  
ad<sup>2</sup> om. Lp Ba quod] aliquod Lr om. Ba 16 Dicitur] tamen add. Ba A La Rc R P  
17–18 quod fit] que facit Lp 18 in Apostolo] appellatione Lp psalmum] locum Ba  
A La Rc R ] locum psalmi P 19 etc.] nomen quod est supra omne nomen Ba A La Rc P ]  
nomen etc. R ubi] usque Lr Lp 20 quod<sup>1</sup>] ut Lr Lp 22 prius] primo A La Rc P  
23 tamen om. R dicitur] nuncupatur Ba A La Rc R P occupatio] hic cupacio R  
24 se] semetipsum Ba ] ipsum add. A La Rc R P 26 supra] infra Lr Lp C.i.<sup>2</sup>] C.e. A  
27 promouetur] promouentur A 28 emptis] episcopalibus Lr Lp ] ipsis Ba 30 qui]  
nisi P 31 accipit] accipiat A 33 scripturis] scriptis F 34 retribuam] tribuam Ba  
35 que - michi] etc. Lr salutarem] accipiam add. Ba A La Rc R P etc. om. A R  
37 si] sed A ordinem] regimen Ba A La Rc R P

<sup>4</sup>Is 45,23 Cf. D.96 c.10 n.913; C.11 q.3 c.46 n.173. <sup>5</sup>Ph 2,9 <sup>6</sup>Seu praeteritio, idest figura  
rhetorica omissionis. <sup>7</sup>C.1 q.5 c.1 <sup>8</sup>C.1 q.1 c.110; cf. SL C.8 q. 1 c.6 <sup>9</sup>C.1 q.5 c.3

<sup>10</sup>Cf. SL C.8 q.1 c.8 v. *contempnitur* <sup>11</sup>Cf. SL C.8 q.1 c.9 v. *mortui sunt* <sup>12</sup>Ps 113, 12-13;  
cf. Ir 25,17

- per similitudinem quod debeant propter religionem communi utilitati  
 40 postponere otium. Vsque se per altaris *calculum*. Hoc tunc factum legitur  
 quando de immunditia labiorum Isaias conquerebatur, uolauit ad eum unus  
 de Seraphim et accepto calculo de altari cum forficibus mundauit labia  
 prophete<sup>13</sup>. Calculus significat caritatem, forfices caritatis duo precepta, Dei  
 scilicet et proximi<sup>14</sup>.
- 45 10. *Sciendum usque si de suo.* Hoc uerbum in mala parte frequenter ponitur  
 et tetris litteris solet scribi, ut supra C.iii. q.vii. Iudicet<sup>15</sup>. Ex diuersis tamen  
 adiunctis uariam habet et recipit significationem ut in hoc c. potest denotari.  
 Vsque ex aduerso ergo, idest a contrario uitio. Et nota quod per contrariorum  
 deprehensionem contraria commendantur et econuerso<sup>16</sup>.
- 50 11. *Qui episcopatum desiderat,* non ut inde presit et potentior efficiatur;  
 nam hoc est confusionem inuenire, ut supra d.xl. Multi<sup>17</sup>, sed potius ut inde  
 prosit ecclesie, ut supra C.i. q.i. Non est putanda<sup>18</sup>. Vsque *nomen est operis*,  
 secundum primam institutionem et nominis etimologiam. Hodie uero et  
 nomen dignitatis esse uidetur, ut supra d.xciii. Legimus<sup>19</sup> et infra e. q. Illud  
 55 inferendum<sup>20</sup>.
12. *Oportet usque pro ingenio.* Vnde Apostolus: 'non potui uobis loqui  
 quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus'<sup>21</sup>.
13. *Clemens usque singulos releua.* Hinc collige episcopus potius de  
 mansuetudine quam de rigore debere clericos iudicare, d.xlv. Licet<sup>22</sup>,  
 60 C.xxxv. q.ix. Veniam<sup>23</sup>, C.xxvi. q.ult. Alligant<sup>24</sup>, d.lxxxvi. Non satis est<sup>25</sup>, d.l.